
Šķiro atkritumus 
PAREIZI



BIOLOĢISKI 
NOĀRDĀMOS
ATKRITUMUS

RIEPAS LIELGABARĪTA 
ATKRITUMUS

BŪVGRUŽUS

VAR ŠĶIROT?
KĀDUS ATKRITUMU VEIDUS

BEZ MAKSAS

BATERIJASELEKTRONIKU

TEKSTILIZSTRĀDĀJUMUS

PAR MAKSU

VIEGLO
IEPAKOJUMU
jeb plastmasas, 

papīra, metāla iepakojumu

STIKLA TARU

METĀLU KOKA IEPAKOJUMU

1



DZĒRIENU 
PLASTMASAS 

PUDELES

PLASTMASAS 
MAISIŅUS

UN IEPAKOJUMUS

KOSMĒTIKAS UN 
SADZĪVES ĶĪMIJAS 

IEPAKOJUMUS

PAPĪRA MAISIŅUS
UN IEPAKOJUMUS

(t.sk. picu kastes)

MAKULATŪRU, 
GRĀMATAS

DZĒRIENU UN CITU 
PRODUKTU PAPĪRA 

VAI KARTONA 
IEPAKOJUMUS

DZĒRIENU 
SKĀRDENES

ĒDIENU SKĀRDA 
IEPAKOJUMUS
UN KONSERVU 

BUNDŽAS

VĀKUS
UN KORĶUS

MATU KRĀSU 
UN CITAS 
TŪBIŅAS

ROTAĻLIETAS UN 
CITAS PLASTMASAS 
SADZĪVES PRECES

PUTUPLASTA 
IEPAKOJUMUS

VIENREIZLIETOJAMIE 
PLASTMASAS VAI 
PAPĪRA TRAUKUS

UN GALDA PIEDERUMUS

PAPĪRA 
DVIEĻUS UN 
SALVETES

SĪKI 
SASMALCINĀTU

PAPĪRU

LAMINĒTU 
PAPĪRU, 

DĀVANU MAISIŅUS

TAUKAINU, 
NETĪRU VAI 

SLAPJU PAPĪRU

FOLLIJA 
MATERIĀLUS

ATSLĒGAS, 
NAŽUS, 

SKRŪVES U.C.

NEDRĪKST:

DRĪKST:

PLASTMASAS, 
PAPĪRA, 
METĀLA IEPAKOJUMS

2

! Šķirotos atkritumus 
neliec maisos
Saplacini iepakojumu
Iepakojumam jābūt 
bez pārtikas paliekām



STIKLA
IEPAKOJUMS

NETĪRU STIKLA 
IEPAKOJUMU 
AR PĀRTIKAS 

ATLIEKĀM

MĀLA UN 
KERAMIKAS 

PUDELES

STIKLA UN 
PORCELĀNA 

TRAUKUS

SPOGUĻUS

LOGU UN 
AUTOMAŠĪNAS 

STIKLU

SPULDZES SMARŽU 
FLAKONUS

STIKLA 
PUDELES

STIKLA 
BURKAS

DRĪKST:

NEDRĪKST:

Pirms izmet - 
viegli izskalo ar ūdeni

!

Etiķetes uz pudeles drīkst atstāt, tomēr labāk izvairīties no pudelēm, kuras pilnībā 
aizlīmētas ar plastikāta etiķeti.
Vāciņus vai korķīšus drīkst atstāt uz pudeles vai burkas, taču vēl labāk – sašķirot tās pie 
plastmasas/papīra/metāla iepakojuma.
Stikla iepakojums var būt saplēsts.
Stikla taru nedrīkst izmest maisiņā, lūgums maisiņu izmest atsevišķi plastmasas konteinerā.

3



BIOLOĢISKIE 
ATKRITUMI

DRĪKST:

DĀRZEŅU 
UN AUGĻU 

ATKRITUMUS

TĒJAS UN 
KAFIJAS BIEZUMUS

RIEKSTU ČAULAS 
UN OLU ČAUMALAS

SIERU UN 
BIEZPIENU

ĒDIENU 
ATLIEKAS 

BEZ 
IEPAKOJUMA

GAĻAS, ZIVJU UN 
CITUS DZĪVNIEKU 

VALSTS IZCELSMES 
PĀRTIKAS 

PRODUKTUS

VECUS AUGUS, 
PUĶES

NOPĻAUTO 
ZĀLI

KOKU LAPAS 
UN ZARIŅUS 

LĪDZ 2 CM 
DIAMETRĀ

ŠKIDROS 
ATKRITUMUS - 
PIENS, KEFĪRS, 

IEVĀRĪJUMI, 
JOGURTI, EĻĻAS

PAPĪRU AR DAŽĀDA 
VEIDA 

PĀRKLĀJUMIEM - 
LAKU, PLĒVI

JEBKĀDA VEIDA 
IEPAKOJUMUS 
VAI MAISIŅUS - 

PLĒVES, PLASTAMASAS, 
STIKLA ,SKĀRDA U.C.

ZARUS UN 
STUMBRUS 
DIAMETRĀ 
LIELĀKUS 
PAR 2 CM

APSTRĀDĀTU 
KOKSNI - 

IMPREGNĒTU, 
KRĀSOTU, 

KOKA MIZU, UTT.

ZEMI, KARSTUS 
PELNUS, AKMEŅUS, 
IZDEDŽUS, SMILTIS, 

GRUNTI, KŪDRU, 
AUGSNI, TŪJAS

ASENIZĀCIJAS 
ATKRITUMUS

NEŠĶIROTUS 
SADZĪVES 

ATKRITUMUS

NEDRĪKST:

Atceries izmest 
bez iepakojuma

!

4



TEKSTILS

DRĪKST:

TĪRU APĢĒRBU TĪRUS APAVUS MĀJAS TEKSTILU 
(aizkarus, spilvenus, 

segas, palagus, 
galdautus utt.)

BĒRNU 
ROTAĻLIETAS

MITRU, NETĪRU, 
PELĒJOŠU 
TEKSTILU

NETĪRU, 
AR SADZĪVES ĶĪMIJU, 

MOTOREĻĻĀM 
NOTRAIPĪTU TEKSTILU

NEDRĪKST:

Nodotajam tekstilam 
ir jābūt ievietotam 

stingri aizsietā maisā

!

SAPLĒSTU 
APĢĒRBU 

VAI APĢĒRBA 
ATGRIEZUMUS

Nevajadzīgo apģērbu, apavus, saimniecības preces, tekstilizstrādājumus u.c. lietas, kas ir vēl 
labas kvalitātes, var lietot atkārtoti, tostarp ziedot labdarībai – pansionātiem, sociālās 
aprūpes centriem un citām labdarības organizācijām. Vecās segas lieti noderēs dzīvnieku 
patversmēm.

5



BATERIJAS 
UN ELEKTRONIKA

DRĪKST:

BATERIJAS MAZO 
ELEKTRONIKU

ELEKTRONISKĀS 
CIGARETES

AUTOMAŠĪNU 
AKUMULATORUS 

(tos jānogādā 
uz Getliņu ielu 5, Rumbulā)

IZJAUKTU 
ELEKTROTEHNIKU

+

NEDRĪKST:

DRĪKST:

VIEGLO AUTOMOBIĻU 
RIEPAS BEZ DISKIEM

NESTANDARTA RIEPAS, kas ir 
lielākas par 120 cm diametrā
(industriālās, spectehnikas, vecā 

tipa kravas (Padomju laiku))

SAPLĒSTĀM RIEPĀM 
var tikt piemērota 

paaugstināta 
maksa pie nodošanas

NEDRĪKST:

RIEPAS

6



LIELGABARĪTA 
ATKRITUMI

DRĪKST:

MĒBELES 
(skapjus, galdus, 
gultas, krēslus, 

datorkrēslus, dīvānus u.c.)

MĀJSAIMNIECĪBAS 
PRECES 

(spoguļus, gludināmos dēļus, 
paklājus, žalūzijas, 

matračus u.c.)

ELEKTROPRECES, BATERIJAS, 
DATORTEHNIKU, 

SADZĪVES TEHNIKU

VANNAS, 
DUŠAS KABĪNES 

UN TUALETES PODUS

AUTO RIEPAS, 
AKUMULATORUS U.C. 

AUTO DETAĻAS

SADZĪVES ĶĪMIJU 
(krāsas, lakas, 
šķīdinātājus, 

dzesēšanas šķīdumus u.c.)

NEDRĪKST:

BĒRNU INVENTĀRU
(ratus, autosēdeklīšus, 

šupuļus, rotaļlietas, 
bērnu vannas, ragavas)

SPORTA 
INVENTĀRU

(velosipēdus, skūterus, 
slēpes, nūjas u.c.)

DZĪVNIEKU 
INVENTĀRU

(būrus, transportēšanas 
kastes u.c.)

BŪVGRUŽUS

7



DRĪKST:

ASFALTU, DARVU UN 
DARVAS PRODUKTUS -

CIETOS ATKRITUMUS, KAS 
RODAS, ATJAUNOJOT 

IELU SEGUMU

BETONA, 
CEMENTA UN 

DZELZSBETONA
KONSTRUKCIJAS

FLĪZES, 
KERAMIKAS 
UN ĢIPŠA 

MATERIĀLUS

KOKMATERIĀLUS

ĶIEĢEĻUS 
UN BRUĢI

LOGU UN DURVJU 
RĀMJUS AR UN BEZ

STIKLIEM

METĀLU SATUROŠAS 
KONSTRUKCIJAS 

(dušas, vannas, caurules, 
stangas, radiatori u.c.)

AEROSOLUS, 
ĶĪMISKAS VIELAS, 

KRĀSAS UN TO
IEPAKOJUMUS

AUTO RIEPAS UN CITAS 
AR AUTO UZTURĒŠANU

SAISTĪTAS PRECES 
UN MATERIĀLUS

AKUMULATORUS 
UN BATERIJAS

EĻĻAS

LUMINISCENCES 
SPULDZES 

UN TERMOMETRUS

+

PELNUS, OGLES 
UN IZDEDŽUS

ŠĪFERI

NEDRĪKST:

BŪVGRUŽI

*

*Šie ir bīstamie atkritumi. Par to nodošanu sazinies, zvanot 8717 vai rakstot info@ecobaltiavide.lv

8



1.

Uzrunā atbildīgās institūcijas, namu 
pārvaldnieku vai atkritumu 
apsaimniekotāju un palīdzi veicināt 
šķirošanas infrastruktūras pieejamību.

2.

IZMANTO SPECIALIZĒTOS 
ŠĶIROŠANAS KONTEINERUS.

Iepakojumu, stikla taru, baterijas, 
tekstilu, BIO un citus atkritumu veidus - 

tos var šķirot speciālajos konteineros. 
Tāpat Latvijā pieejami vairāk nekā 

70 šķirošanas laukumi.

3.

Vaicā savam atkritumu 
apsaimniekotājam vai namu 
pārvaldniekam informāciju 
par pareizu atkritumu šķirošanu.

4.

Pasaki nē – atsakies no lietām, bez kurām vari iztikt! 
Pārskati – izvēlies to, kas videi draudzīgs! 

Pielieto vēlreiz – ja vari izmantot atkal, izmanto!
Pārveido – neizmet, bet atrodi citu pielietojumu! 
Pārstrādā – šķiro un atbrīvo vidi no atkritumiem!

ATCERIES PAR 5P!

Nepērc to, kas patiesībā nav vajadzīgs, 
bet iegādāto izmanto pēc iespējas ilgāk.

5 SOĻI, 
KĀ SAMAZINĀT IZMAKSAS 

PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU?

IZVAIRIES NO 
ATKRITUMU RADĪŠANAS. 

LŪDZ IZVEIDOT ATBILSTOŠU 
ŠĶIROŠANAS 
INFRASTRUKTŪRU.

UZZINI PAR 
PAREIZU ATKRITUMU 
ŠĶIROŠANU. 

5.

9



Konteinerā izber atkritumus no plastmasas, papīra vai bio maisiem, 
lai šķiroto atkritumu sastāvs ir pārskatāms.
Tukšos maisus droši met vieglā iepakojuma konteinerā.

PADOMI
PAREIZAI ATKRITUMU

ŠĶIROŠANAI

Neizmet šķirotos atkritumus maisos!

10

Slapjš un netīrs iepakojums var sabojāt visu šķiroto atkritumu saturu, 
tāpēc pārtikas iepakojumu
atbrīvo no ēdienu un dzērienu pārpalikumiem, nepieciešamības 
gadījumā izskalo.
Pretējā gadījumā tie tiks izvesti par maksu kā sadzīves atkritumi.

Neizmet iepakojumu ar pārtikas paliekām!

Palīdzi taupīt resursus, lai atkritumu apsaimniekotājam nav jāpārvadā 
tukšs gaiss un konteinerā
ir vieta arī citu šķirotāju atkritumiem.

Saplacini iepakojumu!

Samazini radīto atkritumu daudzumu.

Dodies uz veikalu ar savu maisiņu!

Ja šaubies par pareizu atkritumu šķirošanu, jautā!

ATCERIES!



www.ecobaltiavide.lv
Telefona nr.: 8717     

E-pasts: info@ecobaltiavide.lv

IEGŪSTI VAIRĀK INFORMĀCIJAS 
PAR ATKRITUMU ŠĶIROŠANU!

ESI ZINOŠS

Par to, kā šķirot un samazināt atkritumu apjomu, lasi arī:
www.zalais.lv


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

